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MOTIEJUS PEČIULIONIS — 
PARTIZANAUTI LIKĘS GENEROLAS

Partizaniniame sąjūdyje po 
antrojo pasaulinio karo pirmuo
ju smuiku grojo jauni leitenan
tai ir kapitonai, nes partizaninis 
karas yra jaunųjų darbas, žūt
būtinėse miškų ir raistų kovose 
ne retas jų iškilo į sumanius va
dus ir, vienas po kito, mirė kaip 
didvyriai, apie kuriuos yra ir 
bus kuriamos legendos, kuriems 
bus statomi paminklai, kai Lie
tuva vėl prisikels. Vienas kitas 
į didelius ir didžiausius vadus iš
kilo net karininku nebuvęs, kaip 
studentas Juozas Lukša - Dau
mantas. Tik vienas kitas, vyres
nis amžiumi ir laipsniu, kaip 
pulkininkas Vitkus - Kazimie
raitis partizaninėms kovoms va
dovavo. Dauguma pulkininkų ir 
generolų, gyvi išlikę per pirmą
ją bolševikų ir vėliau nacių oku
pacijas, arba pasitraukė į Vaka
rus, arba liko pasyvūs.

Tačiau, tikrai turėjome vieną 
generolą, kuris, šeimą i Vakarus 
išsiuntęs, pasiliko kovoti. Tai 
Motiejus Pečiulionis, vienas žy
miausių nepriklausomos Lietu
vos artileristų, drąsiai kovojęs 
pirmame pas. kare ir Lietuvos 
nepriklausomybės kovose. Lie
tuvių Enciklopedijos XXII tome 
yra jo gana plati biografija. Pla
ti enciklopedine, bet jokiu būdu 
nepakankama populiarų ja pras
me. Perskaitę eilę faktų apie jo 
gyvenimą ir darbus nuo gimimo 
iki vokietmečio, po to, tik tiek 
berandame: “Kai artėjo antroji 
sovietinė okupacija, pasitraukė 
j Žemaitiją, į ten susispietusius 
lietuvių partizanus, o šeimą iš
leido į Vakarus. Partizanų ko
vose jo vardas legendariškai 
garsėjo. Besislapstydamas pie
meniu, buvo suimtas ir dešimt 
metų kalintas Vorkutoje (ligi 
1956 pavasario”. Dar pora eilu
čių apie grįžimą Lietuvon, mir
tį. Viskas. O taip norėtųsi ži
noti, kur, tiksliai, jis partizana
vo, kokias pareigas partizanuo
se ėjo, kokiose kautynėse daly
vavo, kodėl taip anksti, jau 1945 
metais iš partizaninio sąjūdžio 
pasitraukė ir piemenaudamas 
slapstėsi ?

Kiek išsamesnis jau mirusio 
Antano česonio straipsnis, pava
dintas “Priešo kulka nedrįso jo 
liesti”, atspausdintas 1964 m. 
“Kario” trečiame numeryje. 
Čia pakartotos visos enciklopedi
nės žinios, įskaitant ir naciams 
i akis tėkštą pareiškimą: “Vie
ną galvą turiu ir ją tik už Lietu
vą padėsiu”, čia yra šis tas ir 
naujo, smulkiau nupasakojant 
M. Pęčiulionio drąsius nepri
klausomybės kovų žygius. Bet 
kai prieita prie partizaninio lai
kotarpio, tai irgi tik tiek beskai- 
tome: “Miškuose upeliai paplūdo 
lietuvių vyrų ir moterų krauju, 
o per platųjį pasaulį nuskambė

jo jų karžygiškų darbų aidai. 
Slapyvardžių ir neaiškių užuo
minų rengiamas, iš anapus pra
siverždavo ir Motiejaus Pečiu- 
lionio vardas. Tartum pasakų 
didvyris, čia jis minimas kovoje 
su okupantų gaujomis Žemaiti
joje, čia kaujasi su Lietuvos lais
vės smaugliais Aukštaitijoje ir 
Dzūkuose. Pagal mus pasiekia
mus gandus, vienur jis žiauriai 
nužudomas, kitur — viešai mie
stelio turgavietėje pakariamas, 
o dar kitur, gerokai išretinęs 
priešų eiles, paskutine kulką pa
silieka sau”. Buvę dar gandų, 
kad jis susisprogdinęs bunkery
je. Toliau A. Česonis rašo: “Nu
rimus partizaninei veiklai, išse
kus miško brolių ištvermei, įsi
tikinus, kad kova ir aukos yra 
dabar be prasmės, — Motiejus 
Pečiulionis pasitraukia krašto 
užkampiu ir pradeda naują, šį 
kartą jau ‘piemens’ gyvenimą...” 
Bet, esą, priešas šnipų pagelba jį 
iššifravęs, uždaręs į kalėjimą, o 
vėliau pasiuntęs į, paties Pečiu- 
lionio žodžiais, “Vorkutos moks
lų akademiją”. Nors Česonis ne
rašo, kuriais metais M. P. buvo 
išsiųstas į Sibirą, nei kiek metų 
ten praleido, bet grįžimo data 
(1956 m.) sutampa su LE. Kiti 
šaltiniai man LE teigimą, kad 
M. P. 10 metų išbuvo Sibire, pa
tvirtino.

Beje, Juozo Daumanto “Par
tizanų” papildymų skyriuje, 
“Nežinomojo lietuvio skundas 
broliams ir sesėms už tėvynės 
ribų” straipsnyje, yra toks 
“skundas”:

“Mes liūdime, matydami 
mūsų senus generolus, pulki
ninkus pasislėpusius, skudu
rais apsidengusius, gatves 
šluojančius, gyvulius ganan
čius. Vargšai žmonės. Jie per 
ilgai caro jungą nešė, perdaug 
caro nagaikų lupti. Bijo gar
bingai mirti”.

Nežinau, kam dar kitam šį 
priekaištą jaunas, karštakrau
jis partizanas taikė, bet gen. M. 
Pečiulioniui, — tai tikrai. Taikė 
ir nepataikė. Daugelyje straips
nių ir straipsnelių, prisiminimų 
iš nepriklausomybės kovų, įvai
rių autorių “Karyje” ir kitur te
ko užtikti užuominų ^apie gen. 
M. Pęčiulionio drąsą, sumanu
mą, niekada nelindimą už kitų 
nugaros, o verčiau į kitų priekį 
išėjimą, kai pavojus kur buvo. 
Nebuvo jis luptas nei caro na- 
gaikomis, neigi nusileido nacių 
užmačioms. Jeigu ankstyvoje 
partizaninių kovų fazėje jau 
1945 ar 1946 metais jis pieme
niu persirengęs slapstėsi, tai, 
matyti, buvo tam didelis pagrin
das. Tikriausia, slapstėsi kurį 
didelį mūšį pralaimėjus, kai jo

(Nukelta į 3 nsL)

Dailininko Adomo Varno šaržas
Matematiko sielvartai Tarybų rojuje: 9 čirvai be 6.

Dieno Skeveldros
1.

Kardinolas St. Wyszi.nski pa
sisakė prieš JAV politiką Viet

Tai jau buvo “N.” ve
damajame rašyta. Tepridurtina 
— kardinolas lenktyniuoja su 
Gomulka iš seno. Be kita ko, 
dėl Oderio-Neisės linijos. O pas
kutiniu metu ir dėl Vakarų Vo
kietijos žadamo “raganių (na
cių) teismų” nutraukimo.

Tiek kovingas kardinolas, 
kad net nepriėmė vokiečių kata
likų kunigų aukų karo metu 
Lenkijoje nugriautoms bažny
čioms atstatyti. Vis iš “drovu
mo”: ką pasakys Gomulka?!

Gomulka įsakė nebeįsileisti į 
seimą nei vieno kunigo, nei vie
no kuniginio. Mauras savo atli
ko, mauras...

Beje, teko kalbėtis su tautie
čiu, neseniai besilankiusiu Len
kijoje. Jo žiniomis, pas kardi
nolą (tąsyk dar jauną Liublino 
vyskupą) Wyszynski, 1947 m. 
buvo kreiptasi užtarimo. Krei
pėsi Lenkijoje pasislėpti bandę 
tautiečiai. “Repatriavo”, o 1942 
m. NKVD už lenkų “bezpicka” 
(saugumas, tiksliau, žvalgyba!) 
ėmė gaudyti. Kreipėsi ir ...

2.
“Wiedomosci” Nr. 184 skaito

me apie naujų kardinolų pasky
rimą. Kun. Kantako nuomone, 
lenkai turėję gauti bent 3 naujus 
kardinolus (vieną iš jų Romos 
kurijoje). Na, ir geidūs mūsų 
pietų kaimynai! Lietuva neturi 
nei vieno, ir tyli...

Rūsti tyla gula ant Žagarės. 
Romoj nei žodžio apie namų 
arešte esantį vysk. Steponavi
čių. Tyla juo rūstesnė, kai gau
ta žinia, kad Roma paskyrė pil
nu vyskupu iš anapus į visuo
tinį susirinkimą važinėjusįjį.

To paties kun. Kantako nuo
mone, arkivyskupų Berano ir 
Sepeno pakėlimas į kardinolus 
reiškiąs Romos ieškojimą “mo
dus vivendi” su komunistų val
domomis Čekoslovakija ir Ju
goslavija.

3.
Londono lenkų spaudoj užti

kau paprastą (juoda-balta) že- 
mėlapuką: “Lenkai Sovietų Są- 

j jungos prievartos darbų stovyk
lose”. Komentaruose ir ... mū
sų broliai. Ana, Bereznikuose 
(palei Sverdlovską), Krivoj 
Rog, Kalugoj ir kt., tarp kitų 
tautų, ir lietuviai.

Toli nuo tremties politikos 
centrų begyvenantį ėda nera
mus klausimas:

— Kur, kada ir kieno išleista 
lietuviškas sovietinių kacetų že
mėlapis?!

JAV L. Bendruomenė gegužės 
mėnesį paskyrė spaudai. Reikia 
manyti, tarp skaitytinų spaus- 
dinių rasime ir panašų žemė
lapį.

4.
Anapus geležinės uždangos 

nebeatskiri, kur poetas, o kur 
lį baudžiavą varovas?! Vilniaus 
“Literatūra ir Menas” per tris 
numerius paliejo Alg. Mikutos 
išspaudas apie vad. plėšinius Ka
zachstane (žr. “Vienas kitas 
vėjo kilogramas”). Čia ilgėles
nė ištrauka (pats skaitytojas te
padaro išvadas):

“Į plėšinius privažiavo įvai
riausių tautybių žmonių. Pe
reik per tokį Kustanajų ai’ 
Celinogradą, ir, jei esi poli
glotas, galėsi išbandyti kokių 
trisdešimties kalbų žinojimą. 
O jei tu be visa ko dar moki 
greitai susibičiuliauti, gali 
prisivalgyti tokių valgių val
gy mėlių, kokių negamina net 
Maskvos “Nacionalis”. Vie
nuose namuose tave pavaiši
na čeburekais ir gruzinišku 
vynu, kituose — kumysu ir biš- 
barmaku, trečiuose — sterlės 
žuviene,ketvirtuose kinie- 
tiškais koldūnais. Kartą te
ko sušveisti lėkštę žemaitiškos 
košės, žodžiu, Plėšinių kraš
tas — planeta mažame maš
tabe. Pažinojau vieną graiką, 
kuris išgyveno plėšiniuose aš
tuonetą metų. Kai pereitą va-

1



sąrą subrendus derliams atva
žiavo studentai iš Lumumbos KULTŪROS CENTRAS RYTUOSE
vardo universiteto, Dimitras 
apvažinėjo visas sritis, ieško
damas savo tautiečių. Kok- 
četavo srityje rado vieną mer
giną graikę, pakalbėjo porą 
valandų graikiškai ir grįžo vi
sas spindintis. Kiek kartais 
žmogui nedaug tereikia iki 
pilnos laimės”.
Poetas (ar — baudžiavos dva- 

ruosna varovas) Mikuta net ši
taip drėgsta iš susijaudinimo:

“Kai pakyla viesulas, už tri
jų metrų nieko nematyti. O 
darbas priverčia grumtis su 
vėjais pačioje stepių gilumo
je. Taip, grumtis. Ir la
bai malonu, kai gauni pasi- 
grumti.

Žmonės plėšiniuose stipres
ni, labiau užsigrūdinę, labiau 
pasiruošę kovai už džiaugs
mą, už duoną, už save. Grum
tynės, neramus gyvenimas Į 
žmogų stiprina. Plėšinių žmo- Į 
nės kažkokie energingesni, I 
linksmesni, žinoma, neretai į 
grubūs, bet man jie labiau pa-į 
tinka, negu kai kurie išrasoję 
dvidešimtmečiai intelektualai, 
ginantieji Kafką po to, kai 
perskaitė porą jo apsakymų 
žurnale “Inostranaja litera
tūra”.

Šį klausimą nagrinėja inžinie
rių ir architektų žurnalas “Tech
nikos žodis” nr. 1, 1965 m. Ka
dangi kultūriniai lietuviškieji 
reikalai rūpi visiems, jų nuomo
ne, apie tai turėtų pasisakyti ir 
bendroji spauda. Technikos Žo
dis taip pasisako:
“Sveikintinas pasiryžimas. Lin

kėtina, kad tos pastangos būtų 
apvainikuotos gražiu, lietuvių 
dvasiai mielu ir svetimtaučių 
akiai patraukliu reprezentatyviu 
kultūros centru, šis užsimoji
mas atkreipė visų dėmesį. Kiek
vienas iš mūsų šį reikalą savaip 
.suprantame, jį savaip analizuo
jame ir jaučiame.

įMūsų pavergto krašto politi
niams reprezentantams norėtųsi 
matyti kultūrinio subrendimo 
išdavas išeivijoje. Pedagogas,? 
ar šiaip kultūrininkas, galvoja, 
kad tai bus puiki bet kuriuo at
veju kultūrinių subuvimų ir 
bendravimo vieta visiems: vy
resnėms ir jaunesnėms kar
toms. Jaunimas išskirtinai no
rėtų matyti, pajusti lietuviškai 
sielai artimą, patrauklią vietą, 
— ne tik išgirsti lituanistinėse 
mokyklose apie lietuvybę, bet 
taip pat tai matyti ir jausti gy
venime.

Išteks. Tauta yra savo nuo
monės ir apie komunizmą 
apie jo dvarų baudžiavą.

5.
Rašytojas R. Lankauskas 

pateko į “partinę ataskaitą”.' 
“Lit. ir Meno” Nr. 16 šitaip puo-i 
lama jo naujoji knyga “Trečias 
šešėlis”:

Gi mes, architektūrinės srities 
ir Į profesionalai, kurie, gal būt, 

daugiausia būtume atsakingi už 
tą estetiniai patrauklų apipavi
dalinimą, nenorėtume būti ap- 

i lenkti, nenorėtume pabrėžimo, 
■ lyg mes ir nebeegzistuojame lie- 
i tuvių kultūriniame gyvenime.- 
i Vienur kitur yra gražių pavyz- 
| džių, kur lietuvis architektas 

Šiame R. Lankausko rinki-1 įvertjnamas ir jam patikima 
nyje ypač ryški savotiška yie_ mi-ISų kultūrinių šventovių kūri- 
nišo žmogaus koncepcija. mas įvykdymas. Bet daugiau- 
Apsakymų, sudarančių rinki- sįa įenka pergyventi apviliančius 
nį, herojai sąmoningai ar ne- faktus. Lietuvis prašomas tik 
sąmoningai kažkaip izoliuoti, duoklės, bet jis neturi baiso lie-

vėl

nuo aplinkos, nuo visuome
nės, nuo žmonių kolektyvo, 
kuriame jie gyvena. Jie vie-
niši jau konkrečia gyvenimiš
ka savo padėtimi”.

. Toliau;
“Jiegu kuris nors knygos 

“Trečias šešėlis” herojus ir tu
ri draugą (“Trečias šešėlis”),
šeimą (“Kambary pasidarė 
tylu”), tai tik formaliai, fak
tiškai kiekvienas žmogus gy
vena atskirai — net vyras, 
žmona, vaikas nesupranta 
viens kito, yra svetimi vienas 
kitam. Suartėjimas tarp 
žmonių gali būti tik trumpa
laikis, epizodinis, netikras, 
nes viskas greit praeina, bai
giasi, išsisklaido lyg ryto rū
kas (novelės “Toks trumpas 
rugpjūtis”, “Etiudas”)...

Šis savotiškas vienatvės ir 
vienišumo “kultas” R. Lan
kausko apsakymuose kai kur 
ypač ryškus. Būdingas šiuo 
atžvilgiu apsakymas “Jis nusi
leido į platų slėnį”. Jame 
vaizduojamas jaunas vaiki
nas, pabėgęs iš miesto, iš savo! 
namų, kuriuose jam buvę ne-Į 
pakeliamai “tvanku”: “...Jau 
daug kilometrų buvo nueita, 
bet Julius neketino prisėsti.
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asmenų ar visuomeninių organi
zacijų pastatais. Matant spaudo
je pastatų nuotraukas, tenka 
nustebti dėl neskoningų lietuviš
kų pažiūrų. Kodėl mes tokie 
kuklūs, beveik nuskurėliai? Ko
dėl pasitikima svetimtaučiu, bet 
ne savu? Kam tada mūsų spau
da, mokyklos ir parapijos, jei 
netikime lietuviškumu? O gal 
mes bijome, kad tik savieji ne
pasipelnytų? Aukas duokite lie
tuviai, o lietuviai profesionalai 
-— šalin. Iš tų aukų užmokėta 
svetimtaučiui architektui ir ki
tiems specialistams.

tuviškos šventovės planavime ir- -Ar nebūtų gera, jei Pranciško- 
jos egzistavime. Dažnai tam Kultūros Centras taptų visų
tikslui talkinamas! svetimtau
čiais.

Pasiteisinama, kad mes netu
rime tos srities specialistų, arba 
metamas šešėlis, kad jie menka
verčiai. Kartais net būna ta 
priežastis, jog jiems reikia su
mokėti. Tam turėtume nemažai 
pavyzdžių iš mūsų kai kurių pa
rapijų, vienuolynų ir šiaip kitų 
organizacijų.

Šis nesveikas reiškinys išeivi
jos gyvenime dažnai kartojasi. 
Toks pataikaujantis prisitaiky
mas, pačių pastangos ištirpti 
esamoje padėty, — visa tai eina

Kažkokia paslaptinga jėga jį 
traukė vis pirmyn, neleisda
ma sustoti ir atsikvėpti. Pro 
šalį zvimbė automobiliai ir 
sunkvežimiai, bet jis nekėlė 
rankos, nesistengė jų sustab
dyti. Julius džiaugėsi, kad jis 
vienas. Kas jam darbo, kur 
skuba tie žmonės? Į kurortus, 
į miestus? Tegu sau skuba. 
Jis pamažu eis, kol neša ko
jos”. O kai kojos pagaliau 
vis dėlto pavargsta, ir hero
jus susistabdo atsitiktinį sunk
vežimį, į šoferio klausimą: 
“Kur jums?”, jis atsako: 
“Man vis tiek ...”.

J. Cicėnas

! lietuvybės ir savų tautiečių sąs- 
kaiton.

Mes mėgstame, palyginus, su
gyventi ir vienas kitą palaikyti, 
kaip žydai. Iš tikrųjų, yra ko 
iš jų pasimokyti, ypač iš jų ben
dradarbiavimo : viskas tik tarpu
savy, perdaug neįsileidžiant ki
tų. Jų geriausi daktarai, advo
katai, inžinieriai, architektai ir 
t. t. Visada pirmoje eilėje pa
brėžia savo žmogų. Todėl ne
tenka stebėtis, kad išblaškyta 
maža tauta tapo dominuojanti 
pasauly ekonomiškai, net valsty
biškai. Daugiausia jų rankose 
kapitalas ir pelningiausios pri
vačios profesijos.

Išoriniai — ir lietuviai pana
šūs. Organizaciniame gyvenime 
judrūs, su meile praeičiai ir di
delėmis viltimis laisvei bei atei
čiai. Bet tarpusavio ekonomi
niame bendradarbiavime — vi
siškai kitaip.

Jaunimo Centru, kuris pla
nuojamas Tėvų Pranciškonų, 
mes, profesionalai, širdyse 
džiaugiamės, bet kartu ir jaudi
namos, kad neįvyktų taip, kaip 
su vieno ar kito vienuolyno ir 
parapijų statomomis mokyklo
mis, senelių namais ar bažnyčio
mis, taip pat ir šiaip privačių

lietuvių susidomėjimo centru, 
kaip Poezijos, Romanų ir kitoki 
konkursai ? Mes galvotume, kad 
reprezentacinio pobūdžio lietu
viški pastatai, kaip bažnyčios, 
Jaunimo Centrai, vienuolynai, 
senelių namai ir t. t., būtų vyk
domi konkursų tarp lietuvių ar-
chitektų ir inžinierių keliu. Pa
vyzdžiui, Lietuvių Pasiuntinybės 
Rūmų Brazilijoje konkursas 
nuskambėjo ne tik lietuvių, bet 
ir milijoninio tiražo amerikiečių 
profesinėje spaudoje, net su ko
mentarais.

Žinoma, konkursai turėtų būti 
skelbiami pagal visas įpareigo
jančias taisykles, bendradar
biaujant su Lietuvių Inžinierių- 
Architektų Sąjunga Amerikoje. 
Privatūs konkursai neatsiektų 
tikslo, nes jie būtų šališki ir 
menkavertiški.

Svarbiausia, kad tokie įvykiai 
taptų visų lietuvių susidomėji
mu, jų išvystyme ir įkūnijime. 
Tada galėtume didžiuotis jų 
kultūrine ir reprezentacine 
reikšme, nes ne žodžiais, o tik 
darbais pasirodome esą kultū
ringi ir verti susipratusio, am- 
basadoriško lietuvio svetur 
vardo.

Bendrai imant, šiuo klausimu 
turi pasisakyti ne tik Technikos 
žodis, bet ir bendroji spauda,

Atsiųsta paminėti
Vincas Krėvė, THE TEMPTA

TION. Iš lietuvių kalbos vertė 
Raphael Sealey. Įžangą parašė 
Charles Angoff, Fairleigh Dick
inson universiteto narys, kurs, 
be to, pats yra išleidęs to paties 
autoriaus trumpų apysakų rin
kinį “The Herdsman and the 
Linden Tree” (Piemuo ir liepa). 
Išleido Manyland Books, Wood
haven, N. Y. Copyright Marijos 
Krėvienės, kuri sau pasilaiko vi
sas leidimo teises, leidžiant pe
riodinėje spaudoje ar radijo ap
žvalgose pacituoti iki 250 žodžių 
su sąlyga, kad bus “atiduotas 
pilnas kreditas pavadinimui, au
toriui ir leidėjui”.

Lietuvių šios griežtos sąlygos, 
laimei, neliečia, nes ta pati kny
ga yra išleista lietuvių kalba 
Chicagoje 1950 metais. Kas šiuo 
atveju ypač svarbu, tai kad toks 
dalykas buvo išleistas anglų kal
ba — amerikiečių masėms, ku
rioms šis nedidelis, solidžiai iš
leistas, vos 104 psl., 6x9 colių 
formato, leidinys yra geriausias 
vaistas nuo raudonių.: ! Kad 
taip yra, duokime patiems ame
rikiečiams pasisakyti.

Knygos aplanko j e parašyta: 
“Vakariečius žavėdavo sovietų 
triukai, sugebant kad ir trum
pam laikui sau laimėti tiek daug 
intelektualų visame pasaulyje. 
Arthur Koestler ir Andre Gide 
ir Pablo Picasso tik bendrai nu
rodė tuos Maskvos metodus. Bet 
“viską pasakyti” buvo palikta 
pagarsėjusiam lietuvių rašytojui 
Vincui Krėvei, mirusiam 1954 
metais, sulaukus 72 m. am
žiaus... Krėvė rašo iš savo arti
mos asmeninės patirties, ir 
koks tai yra jaudinantis dalykas, 
koks dramatiškas, koks parodan
tis visą erą ir filosofiją, tiek 
priešingą visam, ką demokra
tija skaito šventu”.

Pats Charles Angoff savo In
trodukcijoje pabrėžia, kad Krė
vė labai puikiai pažinojo sovietų 
“realistinę politiką” (Realpoli
tik)), kurios argumentais gali
ma, kad ir laikinai, nubaltinti 
beveik kiekvieną žiaurumą ir ta 
“politika” naudojosi Leninas, 
Stalinas ir Chruščiovas ir kiek
vienas tironas — proletariškas 
ar kitoks, amžių bėgyje. “iPridėk 
prie tos Realpclitikos diploma
tinių pagražinimų ir turėsi visą 
bolševikų valstybės istoriją nuo 
pradžios iki dabar. Ir Krėvė vi
sa tai labai gerai žinojo”...

Reikia tikėtis, kad dėka Krė
vei daugelis amerikiečių dabar 
daug geriau žinos, nes “Pagun
da” (The Temptation) yra pa
rašyta ne kaip nuogas sovietinės 
tikrovės reportažas, o tas repor
tažas yra įvilktas į lengvai skai
tomą novelinę form °, kurią ame
rikiečiai labai mėgsta J. Fr.

kam tik rūpi kultūriniai lietu
viškieji reikalai.

Tas klausimas nagrinėtinas ir 
ALIAS suvažiavime. Pati Centro 
Valdyba turėtų irgi budėti, rei
kalui esant, užmegzti ryšį su 
tom institucijom ir duoti savo 
pasiūlymus, dėl konkursų pra- 
vedimo ar kt. Be to, būtų nau
dingas tuo reikalu ir viešas atsi
šaukimas į plačiąją visuomenę”.

(Iš “Technikos žodžio”)
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M. PEČIULIONIS...
(Tęsinys is 1-mo pusi.) 

partizanų būrys buvo išnaikin
tas. Gal slapstėsi laikinai, kol 
galės naują junginį sudaryti? 
Dargi, kai šie priekaištingi žo
džiai buvo rašyti (1947 m. spa
lio mėnesį), tai gen. M. Pečiulio
nis jau gerus dvejus metus ėjo 
’‘Vorkutos mokslų akademiją”. 
Pagaliau, jeigu jo tikslas nebūtų 
buvęs ginkluota kova, argi jis, 
kaip visi kiti, nebūtų pasitrau
kęs Vakaruosna su savo šeima?!

Tragiškiausia yra šito Kario 
gyvenimo pabaiga. Jam buvo 
lemta mirti bejėgių senelių prie
glaudos įnamiu, nuo širdies 
smūgio, o ne mūšio lauke, nuo 
kulkos ar patrankos sviedinio 
skeveldros. Čia kaip tik diabo- 
liškas bolševizmas pasirūpino, 
nes po dešimties metų Vorkutos 
pragaro ir jaunesnis žmogus 
būtų grįžęs “seneliu”, paliegėliu, 
turinčiu progą numirti betkuria 
įmanoma “natūralia” mirtimi.
- Motiejus Pečiulionis buvo gi
męs 1888 m. sausio 31 d. Ran- 
eiškės kaime, Šventežerio para
pijoj, Seinų apskr. Baigė Su
valkų gimnaziją. Trejus metus 
matematiką studijavo Petrapilio 
universitete. Pirmojo pasauli
nio karo metu mobilizuotas, tar
navo metus eiliniu, o baigęs ar
tilerijos mokyklą — karininku, 
dalyvaudamas mūšiuose prieš 
austrus ir vokiečius. Lietuvon 
sugrįžęs 1918 metais, 1919 m. 
vasario 1 d. įstojo savanoriu į 
Lietuvos kariuomenę. Kaip ar
tilerijos karininkas kovėsi su 
bolševikais, bermontininkais ir 
lenkais, pirma kaip baterijos 
vadas, o vėliau pakeltas į III arti
lerijos diviziono vadus. Nuo 
1922 iki 1924 m. buvo išsiųstas 
į Prancūziją, Fontainebleau arti
lerijos mokyklą. Grįžęs paskir
tas 3-čio artilerijos pulko vadu. 
1925 m. vėl išsiųstas Prancūzi- 
jon į aukštuosius artilerijos 
technikos kursus. 1926 m. pas
kirtas artilerijos tiekimo virši
ninku, o nuo 1930 m. — ginkla
vimo valdybos viršininku, šia
me poste būdamas stengėsi iš
auklėti kariuomenės specialistų 
kadrus, rūpinosi kariuomenę 
kuo geriau apginkluoti. Jis su
modernino Kauno artilerijos 
dirbtuves ir pastatė šovinių dirb
tuves Linkaičiuose, prie Radvi
liškio. Už gerą šaudymą, drąsą, 
ir kitus atsižymėjimus nepri
klausomybės kovų metu buvo 
apdovanotas dviem Vyties kry
žiais su kardais, o iš prancūzų 
1936 m. gavo garbės legiono

Pakilęs Mississippi vanduo apsėmė Dubuque miestą. Traukinys pa
mažu praslenka, bet gatvės jau apsemtos, namai evakuoti.

Lituanus užbaigė 10-jį tomą 
ir dešimties metą pastangas

Ką tik gautas 1964 metų ru
dens ir žiemos bertainio žurna
las LITUANUS — 10 tomas, Nr. 
3—4, leidžiamas Chicago j e, re
daguojamas Dr. Tomo Remei- 
kio ir visos eilės pagalbinių re
daktorių (J. Balys, L. Dambriū- 
nas, J. Gimbutas, J. Girnius, A. 
Kurauskas, V. Trumpa, I. Užgi
ris, B. Vaškelis, P. Zunde, Z. Du- 

kitų pa-

laipsnio 
laipsnio

ordiną. Į atsargą išėjo 1936 ar 
1937 metais, pereidamas į auto
mobilių prekybą. Tai dalis apie 
M. Pečiulionio karinę karjerą 
žinių iš LE puslapių. Kas apie 
jo partizanavimo laikus vienur 
ir kitur parašyta, jau daviau 
porą citatų. Mirė be penkių die
nų 72-jus metus išgyvenęs 1960 
m. sausio 26 d. Ilguvoje, Šakių 
apskrity. A. Česonis minimame 
straipsnyje “Kary” rašo apie lai
dotuves:

“Palaidotas M. Pečiulionis 
buvo A. Panemunės (prie 
Kauno) kapinėse, dalyvaujant 
labai didelei žmonių miniai. 
Apraudotas ne tik idėjos drau
gų, giminių ir pažįstamų, bet, 
kaip pranešama, ir 
žiūrų žmonių”.
Narsiam aukščiausio 

kariui ir aukščiausio 
partizanui, vyrui, kurio, A. Če- 
sonio žodžiais, priešo kulka ne
drįso liesti, po dešimties metų 
baisiausios pasaulyje bolševikų 
katorgos ir kelerių metų paže
minimo okupuotoje tėvynėje ne 
kario mirtį sutikusiam, be kari
nės uniformos ir be kario gar
bės palaidotam, deja, paminklas 
dar nepastatytas. Turiu galvoje 
rašytą paminklą, monografiją 
knygos formoje. Kas nors turėtų 
susirūpinti ne tik apie velionį 
generolą Motiejų Peciulionį jau 
esamų raštų surinkimu, bet tu
rėtų susirūpinti surinkti ir visą 
legendarinę medžiagą apie jo 
partizanavimo metus, apie jo 
kančias Vorkutoje, apie jo mo
ralines kančias į Lietuvą grįžus, 
viską, iki finalo — mirties. Argi 
ne vienintelį generolą, priešbol- 
ševikinį partizaną turėjome?

Birželio 13 d. Verdi “Re
quiem” McCormick Place teat
re skambės visiems, kurie kovo
jo ir žuvo už Lietuvos laisvę 
per paskutinius 25-rius metus. 
“Requiem” klausydami, prisi
minsime ir generolą Motiejų Pe- 
čiulionį. E. Svilas 

dėnas, D. Lukas, L. Petrauskas, 
G. Procuta, A. Skirmuntas ir V. 
Skrupskelis. Red. adm. J. Ku- 
cėnas; technikiniai redaktoriai: 
B. Bulota ir Z. Morkūnas).

Lituanus nuo praeitų metų 
pakeitė formatą. Eidavo 11x8 
colių sąsiuviniais, dabar eina 
8% x 5% colių knygomis. Kuris 
formatas praktiškesnis, leidėjų 
reikalas. Naujasis yra labai pa
rankus, sakysim, keliaujant įsi
dėti i kišenę.

Nr. 3—4, kaip ir visi Lituano 
numeriai, turiniu įvairūs ir iš
samiai informuojantis įvairiais 
lituanistiniais klausimais. Ka
dangi 1964 m. buvo Donelaičio 
metai, tai ir Lituanus tuos me
tus užbaigė trimis rašiniais apie 
Donelaitį: Alekso Vaškelio: Pie- 
tistinė dvasia Donelaičio poezi
joje, J. Vijeikio: Komentarai 
prie 250 metų Donelaičio gimi
mo sukaktuvių ir L. Gineičio: 
Kristijonas Donelaitis ir jo epo
cha.

Eilėje kitų rašinių minėtini 
Prano Zundės: Demografiniai 
pakitimai ir struktūra Lietuvo
je, L. Dambriūno: Bendra lie
tuvių kalbos charakteristika; 
Aleksandro Platerio: Profesinių 
pabėgėlių (lietuvių profesiona
lų) verslinis prisitaikymas 
Jungt. Valstybėse; Septynios 
Jurgio Baltrušaičio poemos 
(vertimai į anglų kalbą) ir Br. 
Vaškelio: Jurgis Baltrušaitis —

1.

2.
3.

4.
5.

KAI JŪS NORITE SIŲSTI
SAVO GIMINĖMS AR DRAUGAMS, GYVENANTIEMS U.S.S.R. 

DOVANŲ SIUNTINIUS, TAI PASIRINKITE SAUGIAUSIĄ KELIĄ:
, Nuspręskite ar jūs norite siųsti iš čia esančių prekių ar užsakyti, pav.

Automobilį, Motociklą, Siuvamą mašiną, televiziją ar maisto siuntinį. 
. Pasinaudokite patikimos ir turinčios gerą vardą firmos patarnavimu. 
, žiūrėkite, kad firmos personalas turėtų patyrimo ir mokėtų tvar
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lietuvių ir rusų simbolistas, O 
pačiame gale labai vertingas 
bibliografinis darbas: surašyti 
ištisu katalogu visi Newberry 
Library, Chicago j e, rasti baltų 
— lietuvių, latvių ir prūsų kal
boms ir buičiai pažinti veikalai: 
66 knygos 19-jo šimtmečio lie
tuvių ir vokiečių kalbomis, ma
žiau latvių kalba, ir visa, kas bu
vo galima rasti apie senovės 
prūsų kalbą: prof. Bezzenber- 
gerio, prof. Bohleno, Franc Bop- 
po, Nesselmano, Piersono, J. S. 
Vaterio vokiškai ir S. B. O. Lin
dės (lenkiškai).

Šie metai yra vadinami Litua- 
nūs finansinio vajaus metai. 
Kadangi žurnalas (nepamiršti, 
leidžiamas anglų kalba ir skir
tas pasaulio šviesuomenei apie 
Lietuvą ir lietuvių tautą infor
muoti) savomis išgalėmis išsi
laikė visą dešimtį metų, jis nu
sipelno dosnios lietuvių visuo
menės paramos, kad savo kilnų 
uždavinį galėtų nemažiau, bet 
dar labiau ir plačiau vykdyti per 
sekančius 10 metų.

Tad, kai į jūsų duris pasibels 
lietuvis studentas (lietuviai stu
dentai visą laiką buvo ir pasilie
ka entuziastingi Lituano rėmė
jai ir talkininkai), būkite sve
tingi jiems ir jų garbingai mi
sijai. J. Pr.
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Algimantas Mackus - egzilio poetas ) °“ S "Į Eglės pasaką grįžta puta. 
Žilvine, Žilvinėli!

MARIJA GIMBUTIENĖ

Ošia
Ošia _____
Iš liaudiškų kapų.

medeliai, 
kirtėjai

Tegul ošia, tegul rauda medeliai, 
žinodami, kad palaidotas tas, 
kurs buvo Viešpaties Angelo pažadintas

llllllllihii
'liiilin*

litais_
F

Ne. Nevirpėki t, medeliai, iš 
liaudiškų kapų. Ne mažne tri
jų mėnesių Algimanto Mackaus 
mirčiai atžymėti čia susirinko
me, kai dar šiltos jauno darbo 
pėdos ir jo balsas tebegirdimas 
Los Angeles meistriškai skaitant 
savąją poeziją ar egzilio užra
šus. New Yorke surengtame mi
nėjime Jonas Mekas pataisė: at
sisveikinimų su Mackum dau
giau nebus, bus tik susitikimai. 
Ir štai mes vėl susitinkame su 
Algimantu Los Angeles mieste.

Reikalaudami mirčiai pagar
bos, mes perkratom savo sąži
nes ir kalbame iš širdies ir be 
pavydo. Algimantas kaskart 
darosi mums svarbesnis, reika
lingesnis, mylimesnis.

Taip, mirtis turėjo aukštai 
pasistiebti, kad nukirptų Algi
manto Mackaus gyvybės ir kū
rybos siūlą pačioje jaunystėje. 
Bet tegu nesididžiuoja ji savąja 
pergale, nes multaque pars vi- 
tabit Libitinam, nes didesnioji 
dalis išvengs giltinės. Toji ge
nesnioji dalis sruvena
gyslomis. Ir mes žinome, 
tai egzilio kraujas.

"Buvę valstybės piliečiai, 
įsidėmėkit jo mirtį: 
pirštais jis buvo suvokęs 
aklyjy raidyną — egzilę.

(kaip autorius Los Angeles pa
sisakė, jam atėjęs laikas, kai 
pradedi gėdytis savo pirmųjų 
darbų. Tai kiekvieno tikro kū
rėjo žymė). “Neornamentuo
tos Kalbos Generacija ir Augin
tiniai” yra tokia knyga, apie ku
rią jau dabar yra parašyta daug 
daugiau žodžių nei pačioje kny
goje. Algimanto Mackaus kūry
bą yra nagrinėję Liūne Sutema, 
Algirdas Greimas, Vyt. Jonynas, 
Algirdas Landsbergis, Henrikas 
Nagys ir kiti, šiandien jau išė
jo ir jo paskutinioji knyga — 
CChapel B, skirta Antanui Škė
mai.

“Neornamentuotos Kalbos Ge
neracijos ir Augintinių” reikš
mingumas buvo pajustas tučtuo
jau. Pasirodžius knygai, Liūne 
Sutema rašė:

kė Algimantas Mackus 1964, jam
įteikiant Montrealyje V. Krėvės 
Vardo premiją. “Jeigu iš tikrų
jų esama naujos lietuvių egzilų 
rašytojų kartos, tegul būna nie
kuomet nepamirštama, jog jinai 
mažiau nauja yra savo amžiu
mi, o daugiau nauja savo situa
cija”.

(Algimantas Mackus, Poeto Algi
manto Mackaus žodis gavus Vinco 
Krėvės vardo premiją. Nepriklauso
ma Lietuva, 1964-II-5, No. 6).

Mackus imasi savo kartos kal
bėtojo vaidmens. Tosios kar
tos, kuri “ne su visam išėjo, tik 
su visam negrįžo”. Tai augin
tiniai, alkanieji bežemiai. Nak
timis, tartum lunatikai, jie ieš
ko namų. Suskirdusiomis lūpo
mis jie kreipiasi su prašymu: 
“Sunaikink paskutinę mūsų 
nuodėmę, sunaikink šauksmą 
grįžt”. Ir nevilties pagauti, gei
džia grįžti atgal į vaikystę ir ieš
ko vaikystės ženklų — žaislų ap
valumo, raudono sviedinuko, 
akių mėlynumo ...

"Grąžinkite apskritimus!
Grąžinkite augintinį miestą, 
palaidotą mėnulio ir saulės 

šviesoj,
grąžinkite mane, — 

ištariau vienas".

Algimantas Mackus kalba tos 
kartos vardu, kuri patetiškai 
nebesiglaudžia seno istorijos 
herbo.

"Neliki svetimas, augintini 
sūnau!" 

tik

Tai tiek ir tebuvo duota,
Tai tiek ir tebuvo skirta".

(Chapel B)

tamsą, jis

mūsų 
kad

Buvę valstybės piliečiai, 
įsidėmėkit jo mirtį: 
kūnas pavirto į žodį, 
ne žodis pavirto į kūną".

(Ištrauka iš Chapel B)

1962 melais išėjo Algimanto 
Mackaus svarbioji knyga “Neor
namentuotos Kalbos Generacija 
ii Augintiniai”. Atstovauti 30-jų 
metų kartai. Jo kūryba tiesiog 
gaivalinga jėga išleido didelį 
augmenį, augmenį lokį, kurio 
staigaus išaugimo daug kas ne
sugebėjo pastebėti. Dvi pirmo
sios knygos (Elegijos — 1950, 
Jo Yra Žemė — 1959) buvo lipi
mas laiptais stačiai aukštyn

*) Paskaita skaityta Algimanto Mac
kaus minėjime kovo 21, 1965, sureng
tame Šviesos-Santaros Los Angeles 
skyriaus. Jai paruošti naudotasi A. 
Mackaus poezijos knygomis ir straips
niais bei Litinės Sutemos, A. Greimo 
ir A. Landsbergio straipsniais apie 
Algimantą Mackų.
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“Kai mūsų poezijoje angelai 
vitražuose pradėjo rėkti ir ilgė
tis stiklinės moters ir pasigirdo 
keistas okarinos švilpimas, kai 
išėjo žmogus ieškoti namų savo 
išklydusiai generacijai, ir buvo 
atpažinti augintiniai, kai Jure- 
ko medinis žirgas suklupo vie
name Vilniaus kieme, atiduoda
mas Jureką žvilgančiam švino 
lietui, kažkaip apčiuopiamai tik
resnis tapo pajautimas šios die
nos dabar. Tarytum kilstelė
jo akiračio brūkšnys ir iššaukia
mai privertė iš atstumo ir ati
džiai pasižiūrėti į mūsų žalitvo
rėm apaugusį kiemą ir jame 
esantį antikvariatą.

Pradėjau skaityti “Neorna
mentuotos Kalbos Generaciją ir 
Augintiniai” ir, kaip retais atve
jais tebūna, nesinori palygini
mų. Jų nėra ... Tiesa, tai ne 
pirmasis (mūsų rašytojas) ap
leidęs saugų kiemą, bet tikrai 
vienintelis, pasirinkęs tokią gat
vę: nuolatos besikeičiančiu var
du, be saugumui pritaikintų 
šviesų, be rodyklių — iš kur — 
ii- — į km' —, be taisyklių užti
krinančių išlikimą... Patogiau 
būtų likti šiapus žalitvorių ir 
nuduoti. Ką? Nepaliečiamą lai
ko ir nematantį aplinkos. Anti
kvariate pateisinamai daug savų 
daiktų, ir supanti žaluma patei
sinamai vešli. Tai kas, kad vie
nas iš mūsų buvo “pažadintas 
Viešpaties Angelo”?

"Kad amžinai neaidėtp vien 
šermeninė giesmė ir ilgas 
mirštančios rasės žodynas 
ir nesipilty raidės iš 
egzotiško gimto žemyno. 
Įsižiūrėki į vidurnaktį, 
Augintini sūnau: 
Kas mirę šiandien — vakar buvo 

gyva
mėnulio baltojo šaly.
Neliki svetimas, augintini sūnau. 
Neskirtas santykiauti su gyvai

siais,
Apsižvalgyk vidurnaktinės 

gūdumos!" 
(Fragmentai paimti iš “Augintinių”)

Įteikiant jam Vinco Krėvės 
vardo premiją, Algimantas Mac
kus savo žodyje pabrėžė: “Jeigu 
esame alkanieji bežemiai, ar vil
tis, kad būsime pasotinti žeme, 
kuriai turėjome priklausyti ir 
kuri turėjo priklausyti mums, 
nėra absurdiška? Jeigu tos vil
ties nesama, belieka įsiprasminti 
pasinėrus į pačias egzilės gilu
mas ... Aš siūlau išdidumo ku
piną egzilę, nes tokioje egzilėje 
palieka vietos ir mūsų ' 
egzistencijos ironijai, 
mui ir tiesai išsakyti”.

Algimantas Mackus 
tiesą ir tampa įtampos kupino 
laiko, supainioto dangaus, iro
niško sapno, džiaugsmo herezi- 
jos ir bendrai epochos sąmonin
gumo poetu. Jis nuogomis ran
komis liečia 20-ojo amžiaus 
siaubą, džiaugsmą palikdamas 
“pomirtiniam vėlių žaidimui”. 
Istoriškame laike laimės nėra. 
Rėkdamos motinos gimdo tik 
aukas istorijos išmaldai, ir tik 
stiklo akimis (= nesąmoningo
mis) žiūrint galima matyti, ko-

karčios 
skaus-

išsako

Konstatuodamas
. mums suteikė galimybę susipac 
L žinti su daugeliu tamsos bei blo

gio aspektų, kurių savo akimis 
būtume nepastebėję. Dar dau
giau : tas, kuris keliavo absurdiš-

- komis gatvėmis, įsižiūrėdamas į 
’ savo kapo vietą, beveik jos ieš

kodamas ir išsipranašavęs Bir 
gėrė “juodąjį pieną”, paliko to-

■ kių išraiškos jėga nepralenkia- 
• mų savosios žemės troškulio ir
- meilės posmų, kurie suvirpina ir
■ įpareigoja ir vyresniųjų ir jau-
■ nesniųjų širdis. t

Algimantas Mackus visų pir
ma liks egzilio poetas, kurs dar 
vaikystėje išsviestas iš gimto
sios žemės į bedžiaugsmę vi
durnaktinę gūdumą visa savo 
kraujo jėga patyrė ir išreiškė 
bežemio buitį ir namų troškulį. 
Daug dramatiškiau nei tie, ku
rie savo didesnę gyvenimo dal| 
praleido besikuriančioje ir be* 
atskleidžiančioje Nepriklauso
moje Lietuvoje. Tik pačioje 
jaunystėje juntama visais kam
pais. “Nežinau nė vieno, kurs 
būtų taip sunkiai nešiojęs pra
radimą, susikaupusį paskutinia
me atodūsyje Vilnelės vėjuje ir 
paskutiniame žvilgsnyje į sto
gus ir bokštus bažnyčių, ka
tedrų ir palocių mūsų Senajam! 
Mieste” — sakė Marius Katiliš
kis, atsisveikinant sausio 1. j

Prasiskynęs pro žalitvorę, SU* 
raizgiusią augintinio gyvenimą1 Į 
painiausią ornamentą (Liūne S 
Sutemos, išsireiškimas), Algi
mantas Mackus naudoja neorna
mentuotą akmens kietumo ir 
Dovydo laidynės taiklumo žodį. 
Tuo jis, davė šuolį nuo tiesia li
nija besivystančios mūsų litera
tūros, turėdamas tik vieną tikrą 
brolį bet ne poezijoj, o prozoj, 
būtent — Antaną Škėmą. Per
šokęs konformizmo tvoras, jis 
atsidūrė pačiame 20 amžiaus 
kraterio centre, o literatūros ai* 
žvilgiu — tarptautinėje arenoje^ 
Tačiau ir joje būdamas iš esmėsž 
Mackus visados liks Lietuvos 
poetas, nes jį suprasti gali tik tas, 
kurio vaikystė, arba nesąmonin
gasis laikas, liko žėrėti anapus 
chaoso, vienintelėje šios žemės 
šventoje vietoje — Lietuvoj!. 
Mackaus kūryba — nepasikaro 
toj anti, nerandanti artimų para
lelių, panašiai kaip suomių Sibe- 
liaus ar mūsų Čiurlionio. Tačiau 
artimumo savo poezija, erudici
ja ir asmenybe jis turi su T. S. 
Eliotu, Dylon Thomas, Szeslaįg 
Milosz ir kitais. To artimumo 
gal artirastų daugiau, jei likimas 
būtų jam dovanojęs dar nors aš
tuonis metus — iki 40-ties. T. 
S. Eliotui jis artimas gyvenamo
jo laikmečio pajutimu. Ir vieno 
ir kito gamtovaizdis, kaip paste
bėjo Algirdas Landsbergis, 
troškęs gyvybės lietaus. 
Mackų

"Po suaižėjusia žeme, 
girdėdamos pernykštį 
lietu ošiant, 
iš lėto
ima vysti šaknys".

ti-
Pas

F

kia graži Dievo ranka, kai ji glo- 
(Naujienos. gruodžio 14, 1963) I slo angelo plaukus.

pas Eliotą — “ir akmeny sau
sam vandens nė garso”, žemį
o
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suaižėjusi beviltiškai ir pas Al-1 
gimantą Mackų nesi jungia su jo
kiais sodais. Kai kuriais savo 
posmais A. Mackus atsistoja ant 
tylos briaunos —

"Norėjau gyventi — o mirštu.
Norėjau kalbėt — o tyla".

(Jo yra žemė)

Dabarties siaubo nepanaikina 
nei praeities nei ateities vizijos. 
Net ir jo eilėraščiuose dažna po
etinė priemonė — pakartojimas 
arba (Algirdo J. Greimo iškelta) 
“anti-frazė” tik padvigubina, su
stiprina neviltį arba ironiją.

v <
"Aš žinau: Jis buyo DieVas
Aš nebežinau, ar jis buvo. Dievas".

Arba:

"Dievas su mumis
Gott mit uns", bet "užverti 
Saulužės langai ir vis sninga, 
angele, sninga".

To paties efekto pasiekia ir li
tanijos forma, labai Mackaus ei
lėms charakteringa. Čia reikia 
pastebėti, kad minimasai Dievas 
nėra apvaizdos Dievas, o Dievas 
soldateskos arba Ne-Dievas, 
(kaip A. J. Greimas išsireiškė), 
kuris žudo ir plėšia Dievo vardu. 
Mackaus Dievo sąvoka yra visiš
kai kita: tai visokiausių soteriz- 
mo apraiškų simbolis, tai visų 
kelių, vedančių į Viltį įkūniji
mas.

(Metmenys, No. 7, p. 116)

Neviltis ir fatalizmas pas Al
gimantą Mackų — ar tik nebus 
bent dalimi išsinešti iš lietuvių 
folkloro, pasąmonėj išsaugoti ir, 
atitikę dabarties situacijai, iš
plaukę į jo posmus. Juk mūsų 
tautosakoj yra tokių siratų dai
nų, kurias giedant regis veriasi 
žemė —

"Paėmei mamą, paėmei mamą, 
Paimk ir mane".

Dainose skausmas nepanai
kintas, ir neužglostytas, bet pa
liktas toks, koks jis iš tikrųjų 
buvo 19 amžiaus politiškai nua
lintoj baudžiavinėj Lietuvoj. 
Neatsileidžia įšalęs džiaugsmas 
ir neatsipainioja supainiotas 
dangus Algimanto Mackaus 
knygose.

MARIJA GIMBUTIENE

duotam kosminiam arba rojaus 
medžiui*).

Šioje vietoje man prisimena 
pasaka apie berną:

“Gyveno bernas. .Skurdžios 
ir pašiušę jo gyveninio parytės. 
Ne dvare augęs, ne palivarkuo
se, — didžiuosiuos vargeliuos. 
Ir, kai ūžė pušės ąžuolijoj, iš- 
pluošė į platųjį žemių kraštą 
per Dūnų - Dūnojėlius, kur už 
devynių kalnų drūtybės tėkmė 
plūno ir kur tai, pasakuta žmo
nių, gyvenusi tiesų tiesybė. Die
na vijo dieną ir mėnesiai apsi
vyniojo metais, jis ėjo, skubėjo. 
Ar atsigėrė amžinojo vandens, 
ar pasiekė žemės atagalį? Žmo
nėse regėjosi viską pažinęs ir 
vis ko tai netekęs .. . Tarytum 
būtų jų ir busimųjų dienų Reiš
kėjas ... (J. Cicėno spausdinta 
Vilniaus Žodyje 1936 m.).

Šioje vietoje man taip pat pri
simena lietuvių liaudies skulptū
ros šedevras — rūpintojėlis, ne
ramus žemės sopulio nešėjas. 
... Ir rūpintojėlis Algimanto 
veido.

Atsvaros taškas nusakralinta- 
me pasaulyje — tolimasis lai
mės žiburys, žėrintis vaismedis, 
pas Algimantą Mackų yra Lie
tuvos simbolis. Lietuvos tokios, 
kokia ji buvo prarasta vaikys
tėje.

Su apsnigto vaismedžio įvaiz
džiu simboliškai siejasi ir kiti 
senojo sakralinio pasaulio ai
dai. Tai tautosakiniai motyvai, 
kurie išryškina kontrastą tarp 
dviejų pasaulių — 

niją išreiškia ir labai dažnai mi
nimi giliai išieškoti krikščioniš
kieji simboliai bei inkantacijos.

Kalbant ape Algimanto Mac
kaus poetinę kalbą, pasinaudo
siu A. Landsbergio prieš mėne
sį New Yorke sakytais žodžiais.

— Susikurti naują poetinę 
kalbą paprastai skatina lūžis su 
tradicija ... Savo vienkartinėje 
situacijoje, pergyvendamas lūžį 
tarp savo poetinio pasmaulio ir 
lietuviškosios poetinės tradici
jos, Mackus neišvengiamai turė
jo susikurti naują kalbą.

... Jis atmeta “dailųjį” — nu
tekintą, išbaigtą žodį...

Niekad istorijoje žodis nebu
vo taip suniekintas kaip tarp 32 
ir 64 metų — Mackaus gyveni
mo metų: nuprasmintas politi
niai, piktnaudotas komerciniai, 
o egzilinėje visuomenėje sugro- 
teskintas idealistinių šūkių per- 
pynimu miesčioniškais prieta
rais. Rimas taip pat retai te
užtinkamas ... Vienijantis ele
mentas Mackaus eilėse yra rit
mas, ypač ryškiai suskambantį^ 
Afrikos temoje:

Auginu, auginu, auginu 
plėšrią Afrikos žolę.
Auginu, auginu, auginu 
anūką kalbančiam būgnui.

Nors Mackaus poezijos deta
lės nėra įprastai muzikalios, 
“Augintinių” ir Neornamentuo
tos kalbos generacijos” struktū
ra — jungianti liturginius bei 
liaudies dainų motyvus, atonali- 
nes frazes, magiškas inkantaci- 
jas — primena moderniosios 
muzikos oratorijas. Tas orato
rijas vienija ne melodija ar pa
sakojimo tęstinumas, bet sim
bolinės ir metaforinės dimensi
jos nuoseklumas”.

(Metmenys, No. 9, 1965)
Dar norėčiau pridėti tai, kad 

Algimantas Mackus ne tik mei
striškai vartoja garsinius efek
tus, bet lygiai taip pat ir opti
nius. Abeji sujungti palieka 
dvigubą įspūdį. Jo negali pa
miršti taip, kaip labai gero dai
lininko — ekspresionisto pa
veikslo.

Kuo daugiau vartai “Neorna
mentuotą kalbą ir Augintinius”,

tuo labiau suaugi su daugeliu 
posmų, nežiūrint net į tai, kad 
juose randi šauksmą iš nevilties 
dugno. Kuo daugiau skaitai, 
tuo giliau jie į tave įauga. Tai 
tikro meninio kūrinio ypatybės, 
kurios garantuoja išlikimą. Kai 
vartai “Neornamentuotos Gene
racijos ir Augintinių” knygą ir 
jauti, kaip jos baltutėliai pusla
piai tebeskleidžia spaustuvės 
kvapą, negali sutikti su minti
mi, kad tai paskutinioji Algi
manto Mackaus knyga ir mes 
niekad nežinosim, kaip būtų 
skambėję jo posmai už dešim
ties metų. Ar gali sutikti su fak
tu, kad vieno pačių didžiųjų ta
lentų, kokių mums davė trem
ties metai, gyvybė tik blykste
lėjo kaip žaibas ir meteoriškai 
dingo už pritvinkusių juodų de
besų. Bet gal iš tikro dievų nu
mylėtiniams lemta tik valandė
lę gyventi, kad jų netekimą šim
teriopai pajustume ir auka būtų 
tiek brangi, kad taptų nemir
tinga.

Gal tai buvo viskas, ką Algi
mantas Mackus — poetas turėjo 
pasakyti, nes jis suspėjo save ir 
mus išsakyti. Ir mes negalėsi
me užmiršti A. Mackaus, nes 
viskas, kas jo buvo užrašyta, 
buvo rašyta krauju.

Aš vėl grįžtu prie rašytojo 
Landsbergio žodžių, kuriais jis 
baigė savąją kalbą:

“Dabar jo poezija žels, kis, 
vaisins. Keis, gyvens mumyse... 
Mes dažnai atsigrįšime į Algi
mantą Mackų patikrinti savo 
viltį pagal jo bekompromisinį 
žvilgsnį, savo žodį pagal jo au
tentiškumo reikalavimą, savo 
veiksmą pagal jo etinį impera
tyvą. Mūsų širdys, vaizduotės, 
protai liks jam atviri — kaip 
broliui, kokio niekad nebeturė
sime”.

(Landsbergis, Metmenys No. 9)

"Į sidabrinį liety, 
į pušyno vėją, 
kad oštum, Jurekai (Algimantai), 
metu aš Tavo žalią karstą 
ir kniumbu".

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

"Kraujo neišmatuosi,
Skausmo neišdalinsi.
Žilvine, Žilvinėli,
Ką pasirinksi?"

(Chapel B)

Tik vienas šviesus ir šventas 
įvaizdis Mackaus kūryboje at
sveria juodas akių kiaurymes — 
tai sidabru žėrintis apsnigtas 
vaismedis, kurs balto mėnulio 
šviesoje deimantu tviska pana
šiai kaip mistinis miestas Čiur
lionio karaliaus delne.

Lietuva
Mano kraštas žiema,
Mano kraštas vidurnaktis,
Tik mano krašto delne,
Mėnuliui šviečiant,
Žėri apsnigtas vaismedis.

(Jo yra žemė)

Tai gyvybės medis, stūksąs 
tyloje, vario šaknis įleidęs že
mėn. Jo vaisiai galbūt turi sau
lėj išbrinkusių apelsinų skonį. 
Jis toli, nepasiekiamas ir nelie
čiamas. Apsnigtas, bet žėri. Gi
miningas mūsų protėvių įsivai-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

"MirštančiŲjy procesijos gieda. 
Dairykis, Teresėle, vaikystės, 
dairykis neišraudojamo, 
pulki, mergele, 
pulki, jaunoji, 
Į gily vandenėlį, 
kur lelija siūbuoja, 
kur akmenėliai žydi, 
kur debesėliai lyja".

Arba;

"Balandėliai balandžiai, į kur 
jūs?

Nepalikit žemelės vienos"... 
Aš, išaugus iš kieto ir tvirto 
meilės kupino balso — iš žemės, 
aš žinau, kodėl liepos pravirksta 
mano krašto kiekvieną birželį".

(Fragmentai iš “Neornamentuotos 
Kalbos Generacijos”).

Nuskaralinto 20 amžiaus iro-

*) Neabejoju, kad Algimantas Mac
kus būtų davęs dar daug įvardžių, su
rištų su lietuviškuoju sakraliniu pa
sauliu. Po mano paskaitos apie lietu
vių mitologiją 1964 m. Santaros-Švie
sos suvažiavime, Tabor Farmoje, Al
gimantas entuziastiškai pareiškė — 
jau turiu: gimė idėjos! Greičiausiai 
butume sulaukę visai naujų elemen
tų jo kūryboje, o lietuvių mitologijos 
fragmentai būtų prasmingai atsinau
jinę mūsų laikų poezijoje.

Graiky menininkas Takis pagamino šiuos meno darbus, pavadinda
mas juos "Signalais". Jie toki realūs, kad rodo ne tik raudonas, bet 
ir žalias spalvas. Jis nepasakė, kad elektros laidai eina kartimis.
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M. GELŽINIS

KLAIPĖDOS SRITIES AUTOCHTONAI
Klaipėdos Miesto Antroji Privilegija — tvirtas 
įrodymas, kad lietuviai yra Klaipėdos srities 

autochtonai (čiabuviai)
Kai 1252 m. liepos 29 d. anuo

metinėje Kurši jos sostinėje Kul
digoje (Goldingen) Kurši jos 
vyskupas Heinrich ir Ordino 
įgaliotinis Eberhard v. Seyne 
sutarė Klaipėdos steigimą, Ordi
no pareigūnas pasirašė tą pačią 
dieną 29,6 cm — 19,5 cm apim
ties pergamente lotynų kalba 
parašytąjį steigimo aktą. Vys
kupas leido dokumentą į vidur
amžio vokiečių kalbą išversti ir 
todėl teprikabino savo antspau
dą rugpjūčio 1 d. Abudu doku
mentai teigia, kad po metų pilis 
bus dalinama; vyskupas pasi
rinks vieną trečdalį ir Ordinas 
pasiims abiejus likusius. Klai
pėdos steigimo aktas yra at
spausdintas (išėmus kituose) 
tokiuose leidiniuose:

1) Livlanend. Urkundenbuch 
(sutrump. LUB) I, nr. 236 — 
lotynų kalba ir nr. 237 — vi- 
diiuramžio vokiečių kalba.

2) Hubatsch — Quellen zur 
Gesch. des Deut. Ordens, p. 100 
♦— lotynų kalba ir p. 101 — mo- 
duramžio vokiečių kalba.

1. Plėšikai dalinosi Klaipėda
Bet jau po pusmečio 1253 m. 

vasario 8 d., Klaipėdos statomo
je pilyje parašytas kitas aktas 
parodo, kad dalybos įvykusios 
anksčiau, negu buvo numaty
tos. (Kai kurių Ordino istorijos 
tyrinėtojų vokiečių nuomonės, 
kad dėl Livonijos praktikuotų 
"Marijos” metų įvykęs metų ei
lės rašyboje perstatymas, ir 
Klaipėdos dalybos įvykusios ti
krenybėje vienus metus vėliau, 
t., y. 1251 m., čia nepaisysime. 
Praktiškumo sumetimais pasi
liksime prie senosios rašybos). 
Akte žymimas pilies pasiskirsty
mas tarp abiejų plėšikų, pasako
ma, kad lietuviai ir sambiai jau 
buvo puolę besteigiamą Klaipė
dos pilį ir deklaruojamas žemių 
paskyrimas būsimam miestui. 
Donacija buvo tokios apim
ties:

Nuo vietos, kur Dangės upė 
|teka į mainas, miesto žemių sie
na ėjo pamariu iki Žardės upe
lio (mūsų laikų Smeltalės) žio
čių. čia siena pasuko į rytus ir 
ėio Smeltalės krantu aukštyn iki 
Budelkiemio miško, kurio liku
čiai buvo apie 1790 m. iškirsti. 
Toje vietoje siena pakeitė kryp
tį į šiaurę, ėjo paliai mišką, to
liau tiesia linija iki Dangės ir 
jos krantu aukštyn iki Mutinės 
(Tauralaukių?). Tada ji nu
kreipiama į vakarus, vedama 
pro mažą ežerą (Charlottenho- 
fer See), per šilus ir kopas iki 
Baltijos jūros kranto ir jos 
krantu atgal iki Dangės žiočių.

Anų laikų mastu matuojant, 
Klaipėdai buvo paskirtas nepap
rastai didelis žemių plotas. Jau 
viena jo apimtis parodo Ordino 
pasinešimą, Klaipėdą išvystyti į 
išimtiną! didelį centrą. 1253 m. 
vasario 8 d. pilies pasiskirstymo 
ir Klaipėdos miestui žemių pa-
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skyrimo aktas yra atspausdin
tas

1) LUB I, nr. 245 lotynų ir
2) Sembritzki — Geschichte 

d. Stadt Memel, 1926 p. 19 vi
duramžio vokiečių kalba.

2. Klaipėdos miesto pirmoji 
privilegija

Pirmosios privilegijos origi
nalas nėra išlikęs. Bet iš įvairių 
šaltinių atstatome vaizdą, kad 
anuometinis Livonijos krašto 
magistras Borchart v. Hornhu- 
sen numatė Klaipėdos miestui, 
tur būti 1258 m., Luebecko tei
sę, t. y., deklaravo pirmąją mie
sto privilegiją, šitos numatyto
sios teisės redakcijos nuorašas 
esąs išlikęs Ordens Foliante 270, 
Alte paepstliche Privileg. BĮ. 202 
ir 208.

Livlaend. Urkundenbuch I, 
nr. 317 mums pateikia Kuršijos 
vyskupo Heinricho aktą, ku
riuo jis patvirtina krašto ma
gistro Klaipėdos miesto gyvento
jams suteiktas teises ir laisves. 
Vyskupo patvirtinimas yra da
tuotas 1258 metais. Reikia ma
nyti, kad privilegija buvo kiek 
anksčiau tais pačiais metais de
klaruota, nes tuomet abudu plė
šikai, Kuršijos vyskupas ir Livo
nijos magistras, konferavo Klai
pėdoje.

Kartu reikia turėti galvoje, 
kad 1258 metais, šešiems me
tams praėjus po Klaipėdos pi
lies steigimo, jokio “miesto” dar 
nebuvo. Vietos žemaičiai taip 
dažnai puolė Klaipėdos pilį, kad 
už pilies griovio jokio vokiečio 
negyventa. Todėl visokios “mie
sto gyventojams” skelbiamos 
“teisės, laisvės ir privilegijos” 
tebuvo pergamentiniai veiksmai, 
atlikti aktų formoje Klaipėdos 
pilies raštinėje. Jie nebuvo jo
kie realūs veiksmai į kokius tai 
miesto gyventojus, bet vien kry
žeivių planaVimai ateičiai.

3. Mansi Civitatis
Kai 1291 m. sausio 6 d. vys

kupas Edmund paskirstė savo 
žemes pietinėje Kuršijoje kapi
tulos nariams taip vadinamu 
Mansi Civitatis, Klaipėdos pily
je redaguotu aktu, Mansi Civita
tis tebemini plačias Klaipėdos 
miestui paskirtas žemes.

4. Klaipėdos miesto antroji 
privilegija — Handfeste

113 metų po Klaipėdos įstei
gimo, jau tėčiai ir ketvirtai žmo
nių kartai gyvenant, miestas ga
vo antrąją privilegiją. 1365 m., 
Ordinui pasiekus aukščiausį 
gruoboniškumo ir klestėjimo 
laipsnį, nepaprasto veiklumo 
Did. magistras Winrich v. Knip- 
rode (1351—1382) suteikė Klai
pėdai tokią “Handfeste”:

“Wir Bruder Winrich von 
Kniprode Hoemeister des Or
dens ir t. t. ... haben unsern 
Burgern zur Memela ire aide 
Handfeste die in verbrannt ist 
mit miser Mitgebiethiger Willen 
und Rath verwillet, verleihen 
und geben in und iren rechten 
Erben und Nachkommelinge

Lubish Recht also bescheident- 
lich, ob do jemand den andern 
zu Tode schluge oder wuerfe, 
das Gott nicht zugebe, und auf 
unser Hus influchtig wurde, 
dass der Frede sol haben, die- 
weile her uff unserm Hause ist, 
auch verleyn wir in freie Fi- 
scherei in dem Haabe uff der 
Littawischen Seiten bis an 
Wyntburg und in der Memela 
als sie darinne von Alters her 
Fisherei gehabt haben. Auch 
goemien wir in, dass sie uff dem 
Russe zu irer Feuerunge und zu 
irer Buvunge holzen moegen 
frei wo sie wollen hoelzen. Auch 
sollen sie ire Viehweide und ih- 
ren Hoischlag haben, als sie von 
alters bis an diese Czit gehabt 
haben. Alle dese vorgeshribrn 
Dink verleyn Wir in und goen- 
nen in dass sie die haben und ir 
gebrauchen so lange op die Lit- 
tawen mit Gottes Hilfe ge- 
schwaęcht wuerden, bis dass 
Wir die Stadt denn ufgeben vor 
nues, was Wir in denn zu der 
Stadt geben, das sollen sie dar- 
nach haben. Szu Gezeugnisse 
der Dink haben Wir Unser In- 
siegel an dezen Bref lassen han
gen, gegeben zu Marienburg 
Unseres Herrn Jahr MCCC in 
dem Fimf und sechzigsten Jahre. 
Czu Gezeuge sin. Unser lieber 
Bruder Herr Wolfram von Bal- 
dersheim, Gross Kompthur, 
Herr Henning Schindekopp 
Obirster Marschalk, Bruder 
Wolf, Kompthur zu Memel, 
Herr Niklaus Unser Caplan jip.”

(Mes, brolis W. v. K., Didysis 
Ordino magistras ir t. t. ... su
teikiame Mūsų piliečiams Klai
pėdoje, vietoje sudegusios, nau
ją Handfeste ir, išklausę Mūsų 
padėjėjų patarimus ir valios pa
reiškimus, suteikiame jiems ir 
jų teisėtiems įpėdiniams ir pa
veldėtojams Luebecko teisę, ku
ri būtų taikoma, jei kas nors ki
tą, ko Dievas teneduoda, užmuš
tų arba (iš balno) išmestų, ir 
jis, ieškodamas taikos (išteisi
nimo), į mūsų namus atbėgtų. 
Mes jiems taip pat suteikiame 
laisvą žvejybą marių lietuviška
me krante iki Ventės ir Nemu
ne, kur jie jau seniau žvejojo. 
Mes jiems leidžiame Rusnėje 
laisvai pasirinkti ir miško kirsti 
kuro ir statybos reikalams. Mes 
jiems taip pat suteikiame ga
nyklos ir šienavimo teisę tose 
vietose, kuriose jie jų jau se

niau turėjo. Mes jiems sutei
kiame visas viršuje aprašytas 
teises ir leidžiame naudotis vi
somis gerybėmis, kol lietuviai 
bus su Dievo pagalba tiek su
silpninti, kad galėtumėm miestą 
iš naujo aprūpinti, ir ko Mes 
miestui suteiksime, tuo jie galės 
tuomet naudotis. Šį veiksmą pa
liudiju, prikabindamas Mūsų 
antspaudą prie šio laiško, pa
skelbto Marienburge, Viešpa
ties tūkstantis trys šimtai ir še
šiasdešimt penktais metais. Liu
dininkais yra Mūsų mielas bro
lis ponas Wolfram v. Balders- 
heim, Didysis komtūras, ponas 
Henning Schindekopp, Vyriau
sias maršalas, brolis Wolf, Klai
pėdos komptūras, ponas Nik
laus, Mūsų kapelionas ir t. t.).

Privilegija, kurios nuorašas 
buvo Klaipėdos miesto archyve, 
yra atspausdinta pas Sembritzki 
— Gesch. d. St. Memel, p. 39.

5. Trys žemaičių puolimai
Did. magistras nepasakė nei 

kur, nei kada privilegija sude
gusi; bet jau vienas “degimo” 
žodis primena 1293,1307 ir 1323 
m. žemaičių puolimus, kurie 
1293 ir 1323 metais visiškai su
degino jaunutės Klaipėdos mie
sto užuomazgas ir gyventojus 
užmušė ir belaisvėn nusivedė. 
Tada galėjo ir pirmoji privile
gija sudegti.

6. šimtametė Ordino “globa” 
pavertė Klaipėdos sritį į ubagišką 

dykrą
Ordino planuose Klaipėdai bu

vo priduota didelė reikšmė ne 
tik kariškoje — politiškoje, bet 
ir ūkiškoje srityje. Neužtikri
nęs miesto saugumo, Ordinas 
pakartotinai apgyvendino pilies 
pagriovyje kelis dešimčius iš 
Vokietijos atvykusių atėjūnų, 
kurie ieškojo nemokamų žemių 
ir sodybų. Tačiau neapdairius 
riterių žygius žemaičiai sulaiky
davo, o atėjūnus sunaikindavo. 
Taip 113 m. po Klaipėdos stei
gimo, po eilės steigimų, dalybų 
ir kitokių skambių aktų, viskas, 
kas iš miesto užuomazgos lik
davo, tebuvo — pelenų krūva.

Antroje privilegijoje nebemi
nimos plačios miesto teritorijos. 
Dievo pasitikėjimu laukiama, 
kad lietuviai susilpnės, ir tada 
bus miestas iš naujo žemėmis 
aprūpintas. Iki tol gyventojams 
teteikiamos menkos donacijos:
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tepatvirtinama ganyklų ir šie
navimo teisė, kurių jie jau ir 
taip turėjo, atnaujinama žvejy
bos teisė ir pabrėžiama miško 
kirtimo teisė tokiu variantu, 
kad ateityje reikės mišką Rus
nės apylinkėje kirsti, t. y. 35 km 
atstumo nuo namų ir rąstus rei
kės marių vandenimis į namus 
plukdyti.

Tokia magistro “malonė” pa
rodo, kad pilies apylinkėje ne
bebuvo miškų. Riterių šimta-
metė globa nuskuto Klaipėdos 
sritį ir pavertė ją šilais ir krū
mokšniais apaugusia dykra (ne
gyvenama vieta).

Karaliaučiaus univ. daktaran- 
tas Erich Zurkalowski rašė savo 
1906 m. disertacijos “Studien 
zur Geschichte Memels und der 
Politik dės Deutschen Ordens” 
19-e pusi.;

“Der Sftadtgemeinde Memel 
war . .. ein betrąechtlicher Kom- 
plex von Laendereien zugewie- 
sen worden ... in der stąedti- 
schen Handfeste, die Hochmei- 
ster W. von Kniprode 1365 an 
S telle der al ten, die verloren ge- 
gangen war, ausstellte, ist jedoch 
davon keine Rede mehr. Nur 
Nutzungsrechte an Wald, Wei- 
de, Wasser wurden den Buer- 
gern eingeraeumt. Der Verlust 
der Laendereien ist nur dadurch 
zu erklaeren, dasS die Gemein- 
de dieselben seit Jahrzehnten 
hatte ungenutzt liegen lassen. 
Der vornehmste Grund dieser 
eigentuemlichen Tatsache war 
die durch die Litauer verursach- 
te Unsicherheit. Wenn man so- 
gar in der Naehe der Burg nicht 
an Ackerbau denken konnte, wie 
viel weniger war er dann in den 
entferntesten Distrikten moeg- 
lich. Noch im Jahre 1434 gab 
es in dem damals allerdings 
schon vorkleinerten Komturbe- 
zirk Memel nur vier Ortschaf- 
ten, von denen Grundzinsen ein- 
kamen.”

(Klaipėdos miestui buvo ... 
žymūs žemių plotai paskirti... 
apie kuriuos nieko nebesakoma 
Did. magistro W. v. Kiprodės 
1365 m. paskelbtoje miesto pri
vilegijoje, kurią jis senosios vie
toje (senoji buvo dingusi) mies
tui suteikė. Piliečiams telei- 
džiama naudotis mišku, ganykla 
ir vandenimis. Žemių nubrau
kimą tegalima tuo paaiškinti, 

į kam miestas jomis nesinaudojo 
I nuo paskyrimo pradžios. Svar
biausioji šio ypatingo reiškinio 
priežastis buvo lietuvių grėsmė. 
Jeigu pačioje pilies apylinkėje 
nebuvo galima apie žemdirbystę 
galvoti, tuo labiau tai nebuvo 
įmanoma apie nuošalesnius ra
jonus. Net 1434 m., nors ir su
mažintame Klaipėdos komtūri- 
jos plote, tebuvo keturios sody
bos, kurios mokėjo žemės mo
kesčius).

7. “Littawischen Seiten”
Ordino magistras, pavadinęs 

Į antroje Klaipėdos miesto privile
gijoje marių krantus tarp Klai- 

i pėdos ir Ventės “Littawischen 
! Seiten”, galėjo tai

1) politiniai — administraci
niai arba

2) etniniai suprasti.
Pirmą prielaidą reikia atmes-1 

ti, nes pavadinti kraštą, kuris 
virš šimtą metų buvo tvirtoje 
Ordino valdžioje “Littawischen 
Seiten”, būtų perdaug grubus 
prasilenkimas su tikrove. To-

Paveiksle matome lėktuvu patarnautoją Barbara Kramer ir Louis 
Walter, iš Prancūzijos atvsžusius prezidento Johnson© vaškini biu

stą, kuris bus pastatytas New York© parodos prancūzę* paviljone.

kios prasmės pavadinimą Ordi
no pareigūnas nebūtų ant per
gamento fiksavęs .

Taip pat negalima leisti, kad 
jis būtų pamarį dėl to “Littawi- 
chen Seiten” vadinęs, nes ši sri
tis kada nors Lietuvai priklausė
ir ne dėl to, kad būtų norėjęs 
pagerbti ar priminti Ordino prie
šą, Lietuvos valstybę, kurios 
siena, šių dienų vokiečių Rytų 
Europos tyrinėtojų teigimu, bu
vusi bent 100 km toliau į Rytus.

“Littawischen Seiten” Didysis 
Ordino magistras tesuprato etni
niai !

Čia reikia vengti minties, kad 
Ordinas ten būtų lietuviškus per
bėgėlius ar karo belaisvius apgy
vendinęs. Ordino belaisvėn pa
imtų lietuvių buvo gana daug, 
bet tuos jis neapgyvendino Lie
tuvos pasienyje, bet toli nuo 
Lietuvos, vakariniuose savo* val
dų plotuose.

Pamaryje gyveno senieji Klai
pėdos apylinkės gyventojai že
maičiai, kurie nebenorėjo su Or
dinu kariauti ir yra pačių vo
kiečių istorijos užrašuose “Frie- 
deleute” (taikingieji žmonės) 
vadinami, šitie žmonelės juk 
turėjo kaip nors gyventi, nežiū
rint kokios sąlygos ir bebūtų. 
Viena iš geriausių anuomet pra
gyvenimo vietovių kaip tik buvo 
pamarys. Todėl ten vienkie
miuose susitelkė likimui pasida
vę to krašto žmonės. Ir 1365 m. 
jų ten jau būta tiek daug, kad 
pati Ordino galva pavadino jų 
žemę — “Littawischen Seiten” ir PASIMATYKIT SL' STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO 
INSULACIJOS PROBLEMAS

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-M00DY LUMBER COMPANY

3039 SO. KALSTEI) STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

NELAUKITE — RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, INC.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų:

American Bonding 
American Indemnity 
Casualty Mutual 
Fidelity & Deposit 
Fire and Casualty of Conn. 
Gibraltar Insurance 
The Hanover 
Highway Insurance 
The Home 
Interstate 
LaSalle Casualty

po tokio pavadinimo savo ants
paudą prikabino.

Šis šviesus paliudijimas išnešė 
per šimtmečius nepalenktą ir 
neužtemusią tiesą, kad lietuviai 
yra Klaipėdos srities autochto
nai!

ROBERT
ARLENE

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

J. ir J.
PHARMACY 
KOVERA 
AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

GAUTI NAUJI SVEIKINIMAI LIETU-* 
VISKI IR ANGLIŠKI BEI ĮVAIRIOS 
DOVANOS MOTINOS DIENAI IR KI

TOMS SPECIALIOMS PROGOMS. 
Mrs. SNYDERS SALDAINIAI.

2557 West 69th Street
Tel. PR 6-4363

D J'S BEAUTY SALON 
6730 So. Pulaski Rd.

For the styles to glamorize you in the 
year ahead!

.Permanents — Styling — Tinting —- 
Frosting — Silver Blending — • 

Cutting — Shaping.
; Hours Mon. — thru Fri. 9 to 9 P. M. 

Sat. 9—5, Sun. — 9—1.
I Phqne for appointment 582-1383

FURS BY SIMON
• Custom Made Furs
• Remodeling • Repairing
• Cleaning • Storage

Daily 9 A. M. to 6 P. M.
Mon. & Thurs. 9 A.M. to 9 P. M. 

5932 So. PULASKI ROAD
Tel. 582-0432.

Manhattan Fire & Marine 
Mercury Mutual 
Monarch
National Union 
New York Fire
Security Insurance 
United States Fire 
Universal Insurance 
Western Fire & Casualty 
California Life
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MENO ZINIO5
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

TRUMPAI Iš MENO ISTORIJOS

PIRMŲJŲ KRIKŠČIONIŲ MENAS
(Tęsinys)

Krikščioniu ir pagonių 
sarkofagai

Krikščionių sarkofagai skir
tingi nuo pagonių. Krikščionys 
vengė nuogo kūno, net Kristus 
ant kryžiaus buvo su tunika ap
vilktas. Pompejos sienų griuvė
siuose rasta krikščioniškų ele
mentų: pavaizduojama krikš
čionybės simboliai gana geroje 
kūno proporcijoje. Krikščionių 
sarkofagai buvo sunkūs, gra
mozdiški, architektūrinio po
būdžio, neproporcingi. Turėjo 
kampuose kolonas, skliautai iš- 
dekoruoti religiniais simboliais: 
Ganytojas ant pečių neša avį ir 
panašiai. Turtingi romėnai sar
kofagus darė iš brangaus mar
muro. Krikščionys nėra sarko
fagų išradėjai. Jų sarkofagai 
buvo pigios rūšies, tik pamėg
džiojimas pagoniškų sarkofagų. 
Kristaus kryžiavimas 'nepasi
rodė anksčiau, kaip 5-tam šimt
metyje. Skulptūra krikščionims 
nebuvo priimtina, nes pagonių 
maldyklos naudojo statulas. 
Krikščionių vaizdinis menas il
gą laiką neturėjo aiškaus vei
do, nes iki Charlemagnes 
laikų visas ankstyvasis vaizdi
nis menas buvo Rytų (Bizanti
jos) įtakoje. Kai Bizahtiumas 
tapo Romos imperijos sostine 
330 m., susidarė trys principi
niai meno centrai — Roma, Ra
vena ir Konstantinopolis. Bizan- 
tiunią 1453 m. užėmė turkai. 
Bizantinė sistema daliniai pa
grįsta antikino pasaulio atsimi
nimais, bet tiek sustingusi ir 
primityviška forma nepajėgė 
formuoti savistovaus meno. 
Šventumas dažnai turi naivu
mo formą, nes menas neturėjo 
iškilti aukščiau supernatūraliz- 

ino. Net madona riebi, siauros, 
plonos lūpos ir plona nosis. At
rodo, stengtasi padaryti ją gra
žia. Vyrų figūros ir galvos ne
gražios, keistos. Drabužiai su
tvarkyti pagal simbolinę sąran
gą, atrodo viskas delikatna, su
stingę, be nutarūlių bruožų bei 
detalių, daugiau ornamentika, 
negu tapyba, išdekoruota auk
su ir brangakmeniais. Kitur, 
ypač maži paveikslai, kur auk
sas atstojo šviesą. Figūrų pozos 
ir judesiai dirbtiniai, atrodo be 
gyvumo.

šis stilius Italijoje buvo kaip 
ir tęsinys Bizantijos meno ir tu
rėjo didelės įtakos religiniame 
mene iki 1000 m. Bet bizantinis 
menas turėjo ir ypatingą koky
bę, kuris užvaldė Italijos meną 
savo auksakalio ir skulptoriaus 
genijum. Abejose šalyse religinis 
jausmas buvo tas pats iki 11-to 
amžiaus, kol ekleziastinė sutar
tis tarp Romos ir Bizantijos bu
vo nutraukta visiems laikams. 
Meninis apipavidalinimas veiks
mo ir vaizduojamų būtybių ne
nuėjo toliau to, ką antikinis 
pasaulis davė, toks sutapimaš, 
kaip pvz. Paskutinė vakarienė, 
Duonos padauginimo stebuklas 
ir kitos figūros stovi eilėje susi
spaudusios, sustingusios, be iš
raiškos. Iš dalies krikščioniškas 
menas buvo graikų meno šešė
lyje, kaip grožio pavyzdys. Bi
zantinis menas labiau ikono
grafinis, buvo net kilęs konflik
tas su fanatikais ikonoklastais, 
kurie bandė sunaikinti kitokį 
meną.

Geležinė skulptūra sunkiai 
suabstraktinama dėl to, kad ši 
medžiaga artimesnė statybai, 
įvairiems išdarbiams — maši
noms ir t. t.

VYKSTA PARODOS

Šiandien atidaroma Australijos 
lietuvių paroda

Šį vakarą Čiurlionio galerijo
je Chicagoje (Jaunimo Centre) 
6 vai. atidaroma penkių Austra
lijoje gyvenančių lietuvių gra
fikų paroda. Dalyvauja: Eva! 
Kubbos, Henrikas Šalkauskas, j 
Algirdas Šimkūnas, Adolfas 
Vaičaitis ir Vaclovas Ratas-Ra- 
taiskis.

Parodą rengia Santaros-Švie
sos Federacijos Chicagos Sky
rius. •

Kęstutis Zapkus grįžta iš Pa
ryžiaus, aplankydamas Skandi
navijos kraštus. Dail. Zapkus, 
laimėjęs Ryerson užsieninių 
studijų stipendiją, Paryžiuje ir 
kitose Europos valstybėse lan- j 
kėši meno centruose. Paryžiuje 
JAV Ambasada buvo surengusi 
penkiems atsižymėjusiems dai
lininkams parodą, kurioje daly
vavo ir mūsų talentingasis dail. 
K. Zapkus. Jo kūrinį įsigijo 
JAV Ambasada.

Chicagoje jam ruošiama pa
roda K. Kazimir Art Gallery, 
156 E. Ontario St. gegužės mėn. j Institute bus šios parodos:
14 d. Kazimir Karpuško, gale- Gegužės 4—31 d. Society for 
rijos savininkas, aplankė Zapkų ! Contemporary American Art 
Paryžiuje ir susitarė surengti' paroda, šią parodą suorganiza- 
jo paskutiniųjų dviejų metų kū-j vo jau minėto vardo draugija 
rybos parodą. Tai jau antroji JAV.
paroda toje galerijoje.

9 lietuviai dailininkai religi-

nio meno parodoje dalyvauja: 
A. Dargis, B’. Jameikienė, V. Ka
siulis, A. Marčiulionis, V. Petra
vičius, A. Karsokaftė, A. Valeš- 
ka, T. Valius ir R. Viesulas. Pa
rodą rengia Babtist Graduate 
Students Center, 4901 S. Ellis 
Ave. ryšium su Chicagos uni
versiteto meno festivaliu. Viso 
dalyvauja 42 dailininkai. Paro
da buvo atidaryta bal. 25 d. 
Baigsis gegužės 10 d.

Chicagos Meno Institute va
kar buvo atidaryta 68-oji meti
nė Chicagos ir apylinkių daili
ninkų darbų paroda. Patalpa — 
Morton Wing. Jury komisija iš 
prisiųstų 1,152 darbų, priėmė 
tiktai 59 darbus. Jury komisija 
buvo: Larry Rivers iš New Yor- 
ko, Wayne Thiebaud ir Elmer 
Bischop, abu Kalifornijos uni
versiteto mokytojai, Ralph T. 
Coe, William Nelson meno ga
lerijos kuratorius, Kansas City 
ir Edward Higgins, skulptorius. 
Paroda tęsis iki gegužės 23 d.•

Art Instituto parodų 
kalendorius

Vasaros metu Chicagos Meno

Birželio 11 iki liepos 11 d. 
metinė Chicagos Meno Instituto 
studentų paroda.

IRENA PACEVIČŪTĖ "M«lanzanai"

Liepos 22 iki rugpjūčio 22 d. 
Izraelio menas. Bus platesnės 
apimties žydų meno paroda.

Liepos 30 iki rugpiūčio 29 d. 
j vieno Amerikos iškiliausio ab- 
j straktisto apžvalginė paroda.

:________ •

f yS ; -- -^3

‘ lira flogou get
Wo tratu through?

The Iron Curtain isn’t 
soundproof. And so the truth 
is broadcast, through the air, 
where it can’t be stopped by 
walls and guards, up to 18 
hours a day to millions of 
people in the closed countries 
behind the Iron Curtain.

Will you help the truth get 
through?

Send your contribution toi
Radio Free Europe,

Bon 1965, ML Vernon. H.l
i Published as a public service In cooperation

with The Advertising Council
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